
Matematika v jezuitském Klementinu v letech 1600–1740

Seznam jezuitských profesorů matematiky v pražském Klementinu

In: Karel Mačák (author); Georg Schuppener (author): Matematika v jezuitském Klementinu v letech
1600–1740. (Czech). Praha: Prometheus, 2001. pp. 186–193.

Persistent URL: http://dml.cz/dmlcz/401150

Terms of use:
© Mačák, Karel
© Schuppener, Georg

Institute of Mathematics of the Czech Academy of Sciences provides access to digitized documents
strictly for personal use. Each copy of any part of this document must contain these Terms of use.

This document has been digitized, optimized for electronic delivery and stamped
with digital signature within the project DML-CZ: The Czech Digital Mathematics
Library http://dml.cz

http://dml.cz/dmlcz/401150
http://dml.cz


186

10 Seznam jezuitských profesorů matematiky
v pražském Klementinu

10.1 Úvod

Předložený seznam má sloužit pouze k základní orientaci v perzonální proble-
matice související s výukou matematiky v pražském Klementinu. Při jeho se-
stavování jsme neprováděli žádný průzkum archivních materiálů, ale vyšli jsme
z toho, že v současnosti už existují tři publikované seznamy profesorů matema-
tiky v pražském Klementinu:

1) První z nich byl uveřejněn v r. 1978 K. A. F. Fischerem ([F1]). Tento se-
znam obsahuje všechny jezuitské profesory matematiky v německé asistenci S.J.
od založení jezuitského řádu až do jeho zrušení v r. 1773. Seznam je uspořádán
podle kolejí 384, pro každou kolej je seznam uspořádán chronologicky a v závěru
seznamu (str. 190 - 224) je abecední rejstřík všech jezuitských profesorů ma-
tematiky v německé asistenci S.J. s velice stručnými základními životopisnými
údaji.

2) Druhý byl uveřejněn v r. 1986 I. Čornejovou a A. Fechtnerovou [ČF].
Obsahuje nejen profesory matematiky, ale všechny profesory filozofické a teo-
logické fakulty pražské univerzity v letech 1654 - 1773. Je uspořádán abecedně
a u každého profesora uvádí podrobné údaje životopisné, seznam jeho prací a
seznam literatury, ve které se o uvedeném profesorovi hovoří. Bohužel není tento
seznam doplněn chronologickou tabulkou, která by umožnila snadno porovnat
údaje v tomto seznamu s údaji ve Fischerově seznamu.

3) Třetí seznam byl publikován G. Schuppenerem koncem r. 1999 a zahrnuje
pouze profesory matematiky v Klementinu v letech 1556 - 1654 385. Seznam
je chronologicky uspořádán a co do podrobnosti zpracování je srovnatelný se
seznamem [ČF].

Seznamy [Sch] a [ČF] se tedy navzájem časově dobře doplňují, ale jejich údaje
se bohužel dost často liší od údajů v seznamu [F1]. Považovali jsme proto za
vhodné uvést zde jednak chronologicky uspořádaný seznam podobný seznamu
Fischerovu, ale vytvořený z údajů v seznamech [Sch, ČF], jednak pro porovnání
uvést úplný seznam Fischerův. I když je tato knížka věnována časovému období
1600 - 1740, nepovažovali jsme za účelné vynechávat období 1556 - 1600 a 1740
- 1773 jenom proto, abychom dodrželi časový rámec knihy, a uvádíme seznamy
profesorů pro celé období 1556 - 1773.

Náš seznam 10.2 je (stejně jako seznam Fischerův) uspořádán chronologicky;
při porovnávání údajů z jednotlivých seznamů je však třeba upozornit na to,
že v seznamu [F1] jsou všechny časové údaje týkající se pedagogické činnosti
vymezovány školními roky, zatímco v seznamu [ČF] jsou uváděny zásadně roky
kalendářní a v knize [Sch] uváděné údaje kolísají mezi oběma uvedenými způ-

384Seznam profesorů pražské koleje je v [F1] na str. 182 - 184.
385V knize [Sch] je uvedené problematice věnována celá kapitola pátá (Die Mathematikpro-
fessoren an der Ferdinandea), která končí na str. 100 chronologicky uspořádaným seznamem
profesorů matematiky. Jejich životopisy a údaje o publikační činnosti jsou obsaženy v knize
[Sch] v příloze I. na str. 168 - 181.
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soby 386. V našem seznamu 10.2 uvádíme vždy kalendářní roky, z čehož mohou
vzniknout malé odchylky. U každého profesora uvádíme jednak časové období
matematické profesury v Praze, jednak rok a místo narození a úmrtí 387.

Působil-li některý jezuita v Praze jako profesor matematiky vícekrát, pak
z chronologického uspořádání našeho seznamu plyne, že se jeho jméno objeví
v seznamu vícekrát; přitom opakujeme vždy i jeho základní osobní údaje. Pokud
se jméno některého profesora objevuje v dříve publikovaných seznamech ve více
variantách, nijak zvlášť na to neupozorňujeme a píšeme jméno v té podobě,
která je v použitém seznamu uvedena na prvním místě.

10.2 Seznam profesorů matematiky podle Schuppenera
(do r. 1654) a Čornejové & Fechtnerové (po r. 1654)

1556 - 1561: ∅ (žádná výuka matematiky)
1561 : Blyssemius Henricus 388 (* 1526 Bonn - † 1586 Štýrský Hradec)
1562 : ?
1563 - 1564: Vogt Valentinus (* okolo 1536 Praha - † 1564 Praha)
1565 : ?
1566 - 1568: Vogt Alexander (* okolo 1545 Praha - † 1592 Praha)
1569 : ∅ (žádná výuka matematiky)
1570 : Vogt Alexander (* okolo 1545 Praha - † 1592 Praha)
1571 : ?
1572 : Vogt Alexander (* okolo 1545 Praha - † 1592 Praha)
1573 - 1582: ?
1583 - 1584: Vogt Alexander (* okolo 1545 Praha - † 1592 Praha)

Pistorius Paulus (* okolo 1554 Žatec, 1595 vystoupil z jezuitského
řádu)

1585 - 1588: ?
1589 : Pistorius Nikolaus (* okolo 1559 Česká Lípa - † 1626 Praha)
1590 : ?
1591 - 1595: Stephetius Christophorus (* 1565 Gliwice - † 1621 Štýrský Hradec)
1596 : ?
1597 - 1598: Tannenberger Henricus (* okolo 1571 Schiffenberg (Prusko) -

1599 vystoupil z jezuitského řádu)

1599 - 1600: ∅ (jen teologické funkce)
1601 - 1603: Stephetius Christophorus (* 1565 Gliwice - † 1621 Štýrský Hradec)
1604 : l’Abbe Ioannes Baptista (* okolo 1574 Vídeň - † 1623 Vídeň)
1605 - 1611: Vanderboom Georgius (* okolo 1579 Delft - † 1636 Praha)
1611 - 1615: Naritius Ioannes (* 1583 Bielsko-Biala - 1618 vystoupil z jezuitského

řádu)

1616 : Philippi Henricus (* 1575 Saint Hubert - † 1636 Řezno)
1617 - 1618: Sigismundi Georgius (* 1589 Litoměřice - † 1633 Znojmo)
386Školní rok začínal obvykle 3. listopadu ([B4], str. 3).
387Pokud se některá místní jména vyskytují v několika jazykových variantách (české, ně-
mecké, polské), přidržujeme se varianty české.
388Jeho obrázek je v [Č2], str. 265.



188

1618 - 1622: ∅ (výuka neprobíhala)
1622 - 1623: Engler Albertus (* okolo 1596 Praha - † 1646 Nisa)
1623 - 1626: Nimsdorf Ioannes (* 1594 Nisa - † 1648 Praha)
1626 - 1630: König Hieronymus (* 1582 Benátky - † 1645 Vídeň)
1630 - 1631: ∅ (výuka neprobíhala)
1631 - 1632: König Hieronymus (* 1582 Benátky - † 1645 Vídeň)
1632 - 1633: Weyer Ioannes (* 1598 Mechelen - † 1675 Kladsko)
1633 - 1634: Schönberger Georgius (* 1597 Innsbruck - † 1645 Uherské Hradiště)
1634 - 1642: Moretus Theodorus (* 1602 Antverpy - † 1667 Vratislav)
1642 : Sibennhörl Wolffgangus (* 1601 Ergoltsbach (Bavorsko) - † ?)
1642 - 1650: Conradus Balthasar (* 1599 Nisa - † 1660 Kladsko)
1650 - 1651: Behm Georgius (* 1621 Litoměřice - † 1666 Znojmo)
1651 : Moretus Theodorus (* 1602 Antverpy - † 1667 Vratislav)
1652 - 1653: Schlajer Benjamin 389 (* 1620 Praha - † 1670 Klatovy)
1653 - 1654: Stansel Valentin (* 1621 Olomouc - † 1705 Bahia (Brazílie))
1654 - 1656: Behm Georgius (* 1621 Litoměřice - † 1666 Znojmo)
1656 : Schlajer Benjamin (* 1620 Praha - † 1670 Klatovy)
1657 : Rosicky Matthaeus (* 1625 Chrudim - † 1663 Praha)
1658 : Schlajer Benjamin (* 1620 Praha - † 1670 Klatovy)
1659 : Hanel Melchior 390 (* 1627 Kroměříž - † 1689 Olomouc)
1660 - 1661: Schlajer Benjamin (* 1620 Praha - † 1670 Klatovy)
1661 - 1662: Rosicky Matthaeus (* 1625 Chrudim - † 1663 Praha)
1663 : Hartmann Sigismundus de Hardenthal (* 1632 Vídeň - † 1681

Praha)

1664 - 1667: Schlajer Benjamin (* 1620 Praha - † 1670 Klatovy)
1668 : Hartmann Sigismundus de Hardenthal (* 1632 Vídeň - † 1681

Praha)

1669 : ?
1670 - 1671: Kochański Adamus (* 1631 Dobrzyń - † 1700 Teplice v Č.)
1672 - 1673: Knittel Casparus (* 1644 Hansdorf (Slezsko) 391 - † 1702 Telč)
1674 - 1677: Hanke Joannes (* 1644 Nisa - † 1713 Brno)

ale též
1675 : Hradsky Joannes (* 1641 ? - ?)
1678 - 1680: Coppylius Matthaeus (* 1642 Prusków - † 1682 Praha)
1681 - 1684: ?
1685 : Kresa Jacobus (* 1648 Smržice u Prostějova - † 1715 Brno)
1686 - 1688: Hanke Joannes (* 1644 Nisa - † 1713 Brno)
1689 - 1691: Pokagio Udalricus (* 1653 Plzeň - † 1706 Hradec Králové)
1692 : ?
1693 - 1696: Zenikl Georgius (* 1658 nebo 1659 Telč - † 1732 Jičín)
1696 : Milan Joannes (* 1662 Jelenia Góra - † 1738 Krupka)

389V [Sch] je jméno uvedeno ve tvaru „Schleyerÿ, tvar „Schlajerÿ přebíráme z [ČF].
390V seznamu [ČF] je sice uveden rok narození 1647, ale je to zřejmá tisková chyba, pro-
tože podle téhož seznamu vstoupil Hanel v r. 1647 do jezuitského řádu. Rok narození 1627
přebíráme ze seznamu [F1].
391Podle [ČF] nelze stanovit, o kterou dnešní lokalitu se jedná.
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1696 : Pfliger Casparus (* 1665 Nisa - † 1730 Praha) 392

1697 : Gall Joannes (* 1662 Vrchlabí - † 1722 Praha)
1698 - 1699: Scholtz Laurentius (* 1664 Hlohov - † 1716 Kutná Hora)
1700 : Heinrich Christophorus (* 1663 Bruntál - † 1715 Vratislav)
1701 : Tillisch Franciscus (* 1670 Vratislav - † 1716 Peking 393 )
1702 : Gall Joannes (* 1662 Vrchlabí - † 1722 Praha)
1703 : Lehman Ferdinandus (* 1670 Most - † 1715 Lehnice)
1704 - 1709: Scheffer David (* 1666 Pilszcz (Slezsko) - † 1727 Svídnice)
1710 - 1726: Thomas Georgius (* 1677 Opava - † 1740 Praha)
1727 - 1742: Mihlwenzel Ignatius (* 1690 Cheb - † 1766 Praha)
1743 : ?
1744 - 1745: Stolz Ignatius (* 1699 Falkenberg (Slezsko) 394 - † po r. 1755

ve Slezsku)

1746 - 1750: Jüngling Joannes (* 1705 Brno - † 1775 Uherské Hradiště)
ale též

1748 : Stepling Josephus (* 1716 Řezno - † 1778 Praha)
1751 - 1754: Heinisch Jacobus (* 1718 Křtiny - † 1771 Ostředek u Benešova)
1755 - 1760: Schmidt Stephanus (* 1720 Johnsdorf 395 - † 1783 Brno)

ale též
1755 - 1756: Sagner Casparus (* 1721 Sroda Slazka (Slezko) - † 1781 Praha)

a rovněž
1757 - 1758: Sagner Casparus (* 1721 Sroda Slazka (Slezko) - † 1781 Praha)
1761 - 1762: Koerber Joannes (* 1719 Jihlava - † 1762 Praha)
1761 - 1767: Bergmann Josephus 396 (* 1723 Nový Bydžov - † okolo 1805 Praha)
1767 - 1774: Zeno Franciscus (* 1734 Olomouc - † 1781 Praha)

a současně jako profesor vyšší matematiky
1763 - 1774: Tesánek Jan 397 (* 1728 Brandýs n.L. - † 1788 Praha) 398

Závěrečná poznámka

Podle [ČF] skončil F. Zeno své působení ve funkci profesora matematiky
v Klementinu ve šk.r. 1773/74. Podle [Fk], str. 181, skončil však F. Zeno své
392Podle [ČF] byli Milan a Pfliger profesory matematiky jenom část školního roku; Pfliger
asi dokončoval školní rok místo Milana, který byl vyslán na misie.
393Slavíček [Sl] uvádí jako místo Tillischova úmrtí Mandžusko.
394Podle [ČF] dnes Niemodlin / Polsko.
395Podle [ČF] se jedná o nějaké místo v Čechách, je však možných více lokalit. Podle Ot-
tova slovníku naučného by se mohlo jednat o Janoušov v okolí Rýmařova nebo Janušov (též
Janůvky) v okolí Moravské Třebové.
396Podle [ČF] se období profesur J. Koerbera a J. Bergmanna překrývají.
397V [ČF] je sice na prvním místě uvedena latinská varianta jména, tj. Joannes Tessanek,
ale stejně jako u Stanislava Vydry se nám zde jeví česká varianta jména jako obvyklejší.
398Podle přehledu profesur na filozofické a teologické fakultě pražské univerzity ([ČF], str. XX
- XXII) existovala až do r. 1762 jediná profesura matematiky, od r. 1762 existovaly profesury
dvě: profesura matheseos a profesura matheseos sublimioris (tedy profesura matematiky a
profesura vyšší matematiky). To je v souladu s údaji v knize [DEV], str. 93 - 94, kde se uvádí,
že od r. 1763 byly zavedeny speciální přednášky z tzv. vyšší matematiky. Údaje o obsazení
těchto dvou profesur v [ČF] nejsou zcela jasné; zde jsme se přiklonili k údaji v [DEV], str.
414, podle kterého byl Tesánek profesorem vyšší matematiky od r. 1763.
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profesorské působení už v r. 1772 a od 1. XI. 1772 (což bylo označováno jako šk.r.
1773) začal působit jako profesor matematiky na pražské univerzitě Stanislav
Vydra (* 1741 Hradec Králové - † 1804 Praha). Je tedy možné, že v našem
seznamu by měl být uveden jako poslední jezuitský profesor matematiky před
zrušením jezuitského řádu právě S. Vydra, protože jezuitský řád byl zrušen až
v srpnu 1773. 399

Je však možné, že situace byla složitější. Údaje v seznamu [F1] (viz následu-
jící paragraf) jsou poněkud rozporné; podle údaje na str. 183 působil F. Zeno
jako profesor matematiky až do šk.r. 1772/73, podle údaje v tomtéž seznamu na
str. 224 jen do šk.r. 1771/72. Navíc však podle [F1] od šk.r. 1726/27 existovala
v Klementinu také profesura pro předmět Mathesis repetita a tuto profesuru
zastával podle [F1] ve šk.r. 1772/73 právě Stanislav Vydra.

Bohužel se nám nikde nepodařilo zjistit, jaký byl vztah oné Mathesis repetita
k „obyčejnéÿ matematice; ve studijním řádu Ratio atque institutio studiorum se
mluví pouze o jedné matematice. V jezuitském školském systému existovala sice
funkce repetitora jako učitele, který sám nepřednáší, ale opakuje se studenty
([ČF], str. 556), ti však nebývali zahrnováni mezi profesory; navíc tato funkce
existovala od počátku jezuitského školství a ne teprve od r. 1726.

10.3 Seznam profesorů matematiky podle Fischera

Seznam [F1] je členěn do šesti částí, z nichž zde uvedeme pouze dvě, a to část
uvádějící profesory matematiky a část uvádějící profesory pro předmět Mathesis
repetita. Stranou ponecháme zbývající čtyři části Fischerova seznamu týkající
se obsazení funkcí v tzv. matematickém muzeu a na astronomické věži v Kle-
mentinu.

Fischerovy poznámky deest a nullus u některých let, kdy se mu nepoda-
řilo žádného profesora matematiky objevit, ponecháváme v původní latinské
podobě.

I když se někdy osobní data profesorů uváděná v rejstříku Fischerova se-
znamu liší od údajů v seznamech [ČF, Sch], uvádíme místo a datum narození a
úmrtí podle Fischerova seznamu pouze u profesorů, jejichž jména se nevysky-
tují v předešlém seznamu; zkoumání odchylek v těchto údajích by muselo být
předmětem speciálního archivního bádání.

10.3.1 Mathematici

1556 - 1561: Blyssem Henricus 400

(Pro roky 1562 - 1592 neuvádí Fischer žádné údaje.)

1593/94 - 1594/95: Stephetius Christophorus
1595/96 - 1596/97: údaj nečitelný
1597/98 : Tannenberger Henricus
399Papež Kliment XIV. vydal 21. VII. 1773 breve, kterým byl jezuitský řád zrušen; toto breve
bylo zveřejněno 16. VIII. 1773 (podle [Č1], str. 207 - 208).
400Fischer připojuje poznámku: „podle Pelzela [P2]; archivně nedoloženoÿ.
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1598/99 - 1600/01: ∅ (jen teologické funkce)
1600/01 - 1604/05: Stephetius Christophorus
1605/06 - 1610/11: Vanderboom Georgius
1611/12 : deest
1612/13 - 1614/15: Naritius Ioannes
1615/16 - 1616/17: údaj nečitelný
1616/17 : nullus 401

1617/18 : Sigismundi Georgius
1618/19 - 1621/22: ∅ (výuka neprobíhala)
1622/23 : Engler Albertus
1623/24 - 1625/26: Nimsdorf Ioannes
1626/27 - 1629/30: König Hieronymus
1630/31 : deest
1631/32 : König Hieronymus
1632/33 : Weyer Ioannes
1633/34 : Schönberger Georgius
1634/35 - 1641/42: Moretus Theodorus
1642/43 - 1651/52: Conradus Balthasar
1652/53 : Schleyer Beniamin
1653/54 : Stansel Valentinus
1654/55 - 1656/57: Behm Georgius
1657/58 : Rositzki Matthias
1658/59 : Hanel Melchior
1659/60 - 1660/61: Schleyer Beniamin
1661/62 : Rositzki Matthias
1662/63 : deest
1663/64 : Hopffe Christianus 402

1664/65 : Schleyer Beniamin
1665/66 : Kaminko Augustinus 403

1666/67 : nullus
1667/68 : Hartmann Sigismundus
1668/69 - 1671/72: deest
1672/73 : Knittel Caspar
1673/74 : deest
1674/75 : Hradsky Ioannes
1675/76 - 1676/77: Hanke Ioannes
1677/78 - 1678/79: Hartmann Sigismundus
1679/80 - 1681/82: Kopilius Matthias
1682/83 : Knittel Caspar

401Školní rok 1616/17 je ve Fischerově seznamu skutečně uveden dvakrát.
402V seznamu [F1] je uvedeno jméno Kopffe, ale to je zřejmá tisková chyba, kterou jsme
opravili podle abecedního rejstříku uvedeného na konci práce [F1]. V seznamu [ČF] se jméno
Ch. Hopffe vůbec nevyskytuje. Fischer uvádí jako rok narození 1631, místo narození Gras-
litiensis (Böhmen) (Kraslice); dále je jenom uvedeno, že v r. 1668 požádal o vystoupení
z jezuitského řádu.
403V seznamu [ČF] je uveden, ale ne jako profesor matematiky. Narodil se v Lukavci (podle
[F1] v r. 1633, podle [ČF] v r. 1639) a v r. 1667 odešel z jezuitského řádu.
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1683/84 : Schaeffer Vitus 404

1684/85 : Kresa Iacobus
1685/86 - 1690/91: Hanke Ioannes 405

1688/89 - 1690/91: Pokajom Udalricus
1691/92 : nullus
1692/93 - 1695/96: Zenigkl Georgius
1696/97 - 1697/98: Gall Ioannes
1698/99 : Stolz Laurentius 406

1699/1700 : Thillisch Franciscus
1700/01 : Hulych Franciscus 407

1701/02 : Gall Ioannes
1702/03 : Lehman Ferdinandus
1703/04 - 1708/09: Scheffer David
1709/10 - 1725/26: Thomas Georgius
1726/27 - 1741/42: Mihlwentzel Ignatius
1742/43 : Holtzer Franciscus 408

1743/44 - 1744/45: Stolz Ignatius
1745/46 - 1749/50: Jünglingk Ioannes
1750/51 - 1753/54: Heinisch Iacobus
1754/55 - 1759/60: Schmidt Stephanus
1760/61 - 1761/62: Körber Ioannes
1762/63 - 1765/66: Bergmann Iosephus a Tessanek Ioannes
1766/67 - 1772/73: Zeno Franciscus a Tessanek Ioannes

10.3.2 Mathesis repetita

1726/27 - 1738/39: Thomas Georgius
1739/40 - 1740/41: nullus
1741/42 : Mihlwentzel Ignatius
1742/43 : Holtzer Franciscus
1743/44 - 1744/45: Stolz Ignatius
1745/46 - 1749/50: Jünglingk Ioannes
1747/48 - 1758/59: Stepling Iosephus 409

404V seznamu [ČF] je uveden, ale ne jako profesor matematiky.
405Ve Fischerově seznamu se časové období Hankeho profesury skutečně překrývá s obdobím
působení následujícího profesora Pokajoma.
406Podle [ČF] se jednalo o profesora s příjmením Scholz, ostatní osobní data v seznamech
[F1] a [ČF] se v podstatě shodují.
407Není jasné, o koho se jedná. Toto jméno (ani žádné podobné) se neobjevuje ani v seznamu
[ČF], ani v rejstříku Fischerova seznamu [F1], ze kterého zde vycházíme, ani v úplném soupisu
všech jezuitů české provincie [F2].
408V seznamu [ČF] se toto jméno neobjevuje. Podle rejstříku v seznamu [F1] se narodil
r. 1707 ve Vídni a zemřel po r. 1773 v Bohosudově.
409Podle [F1] se jeho působení ve funkci profesora pro předmět Mathesis repetita časově pře-
krývá jak s působením dřívějšího I. Jünglingka, tak s působením dále uvedených C. Sagnera,
I. Mihlwentzela a S. Schmidta. Pro zajímavost ještě uveďme, že ve Fischerově seznamu je také
uveden jako Praefectus Speculae astronomicae v letech 1750 - 1773.
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1753/54 : Sagner Caspar
1754/55 - 1755/56: Mihlwentzel Ignatius
1756/57 - 1758/59: Schmidt Stephanus
1759/60 - 1760/61: Bergmann Iosephus
1761/62 : Körber Ioannes
1762/63 - 1765/66: Bergmann Iosephus
1766/67 - 1771/72: Zeno Franciscus
1771/72 : Wydra Stanislaus 410
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